
Pokud není uvedeno jinak, 
doprovodné snímky pocházejí 
z  archivu Muzea Říčany.

Okolo Tehova za přírodou i historií      3. ÚDOLÍ RAKŮ

3. Údolí Raků 

Osada Údolí Raků má bohatou historii. Vznikla v roce 1929, kdy skupina kamarádů a trampů 
našla nádherné údolí za Menčicemi podél potoka Mnichovka, který byl v té době plný 
raků. Vzniklo tam nejprve tábořiště. Brzy ale byly postaveny první chaty, a tak vznikla 
osada jménem Údolí Raků. V osadě se aktivně sportovalo, pořádalo se množství různých 
akcí, závodů a turnajů, byla tu dokonce osadní kapela s názvem Raci.
Osada aktivně funguje dodnes. Dnešní název zní Spojené osady Údolí Raků a vychází ze 
spojení tří osad ležících v údolí vedle sebe – Údolí Raků, Miriam a Zapomenutých. V čele 
osady stojí šerif, pořádají se tu stále sportovní turnaje a závody, akce pro děti, setkání 
s country muzikou, brigády i výroční potlachy. Ještě donedávna v osadě fungovala 
samoobslužná hospůdka.

c  b    c

Vlajka Spojených osad Údolí 
Raků je tvořena třemi symboly, 
z  nichž každý symbolizuje jednu 
z osad (Údolí Raků – rak, Miriam 
– slunce a Zapomenutých – les).

Prohlédněte si nástěnku 
osady u cesty. Jaké akce se  
v osadě aktuálně chystají? 

První chaty se stavěly 
podél lesa.

Tip
Prohlédněte si pomníček zesnulým 
kamarádům, který najdete u cesty směrem 
na Jedlici.

Sport v osadě žil ve všech 
ročních obdobích 
Zdroj fotografií: archiv SOÚR



Údolí Raků v minulosti a dnes
Porovnejte podobu údolí a původních chat, jak ji vidíme 
na starých fotografiích, a údolí a chaty dnes.  Jak se 
údolí změnilo? A jak se změnily samotné chaty?

•  Z jakého materiálu byly chaty stavěny původně  
a z čeho jsou vystavěny dnes? 

• Co všechno na chatách a kolem nich přibylo? 

• Slouží všechny chaty stále jen k rekreaci? 

Okolo Tehova za přírodou i historií      3. ÚDOLÍ RAKŮ

Tip
Některé zahrádky okolo chat jsou opravdu malebné. 
Rozdělte se do menších skupin a projděte se pěšinkami 
mezi chatami. Zpoza plotu si můžete vyfotit ty, které vás 
něčím zaujaly. Co zajímavého jste objevili? Sdílejte svoje 
fotografie s ostatními. Objevíte i nějakou chatu, která 
vypadá „původně“? 

Původní chaty byly vystavěny 
velmi jednoduše.
Zdroj: archiv SOÚR

Ručně kreslená mapka údolí od Boba Hurikána. 
Ručně kreslená mapka údolí od Boba Hurikána. 
Poslední stránka časopisu Rodokaps č. 150,  
30. léta 20. století. Zdroj: archiv SOÚR

Kudy teče Mnichovka?
Údolím Raků protéká celkem 13,2 km 
dlouhý potok Mnichovka. Prohlédněte 
si mapu a najděte místo, kde potok 
pramení, i místo, kde se vlévá do Sázavy. 
Které potoky se do Mnichovky vlévají? 
Do kterého evropského veletoku 
a posléze moře voda z Mnichovky 
doputuje?

Proč už v potoce nejsou raci? Souvisí to s čistotou vody v potoce – rak říční 
je indikátorem její čistoty. Podle informací od starších členů osady se  
v Mnichovce raci vyskytovali v omezeném množství do konce šedesátých let 
minulého století. Co by se muselo změnit, aby se raci do potoka vrátili? 


